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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân 

bị mua bán trở về” trên địa bàn huyện năm 2019 

 

Thực hiện Kế hoạch số: 90/KH-UBND, ngày 12 tháng 4 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh, về việc thực hiện Đề án “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và 

hỗ trợ nạn nhân bị mua bán” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2019. 

Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng xây dựng Kế hoạch Thực hiện “Đề án 

tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về” trên địa bàn 

huyện năm 2019, như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

- Tiếp tục thực hiện và hướng dẫn thi hành các văn bản pháp luật liên 

quan đến công tác phòng, chống mua bán người; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi cho nhân dân về phòng, chống mua 

bán người để mọi người dân chủ động, tích cực phòng ngừa, góp phần giảm 

thiểu nguy cơ mua bán người trên địa bàn huyện. 

- Kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ nạn nhân; tạo điều kiện thuận lợi cho nạn nhân trở 

về được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ về tâm lý, pháp lý, y tế, giáo dục, hướng 

nghiệp, xã hội nhằm giúp họ ổn định cuộc sống, hòa nhập tốt với cộng đồng xã hội. 

2. Các chỉ tiêu cụ thể 

- Tăng thời lượng và kịp thời đưa tin tuyên truyền về phòng, chống mua 

bán người trên các phương tiện thông tin đại chúng; phân công cán bộ dự tập 

huấn về kiến thức, kỹ năng chuyên sâu, cập nhật tài liệu truyền thông về phòng, 

chống mua bán người. 

- Nâng cao hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán 

người, trong đó: 100% tuyến, địa bàn trọng điểm, nhất là các xã biên giới được 

áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn; 100% 

thông tin liên quan mua bán người được phân loại, xử lý theo luật định.  

- 100% các trường hợp tiếp nhận được tiến hành các thủ tục xác minh, xác 

định nạn nhân để giải quyết các chế độ hỗ trợ theo quy định của pháp luật. 

- 100% nạn nhân có nhu cầu được bảo vệ an toàn, hỗ trợ chế độ theo quy 

định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tiếp nhận, xác minh và bảo vệ nạn nhân 

1.1. Hoạt động chính 
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- Tổ chức các hoạt động tiếp nhận, xác minh, xác định nạn nhân và thực 

hiện hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong xác minh, xác định và hỗ trợ 

nạn nhân bị mua bán trở về.  

- Định kỳ thống kê số nạn nhân bị mua bán bao gồm: Nạn nhân bị mua 

bán từ nước ngoài trở về (qua trao trả chính thức, tự trở về); nạn nhân bị mua 

bán trong nước (được giải cứu, tự đến trình báo). 

- Thực hiện các biện pháp bảo vệ, chế độ hỗ trợ ban đầu cho nạn nhân 

theo quy định của pháp luật. 

- Cử cán bộ dự tập huấn chuyên môn về công tác tiếp nhận, xác minh, xác 

định và bảo vệ nạn nhân. 

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả công tác tiếp nhận, xác minh, 

xác định nạn nhân của các đơn vị. 

1.2. Cơ quan thực hiện 

- Cơ quan chủ trì: Công an huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh đóng trên địa 

bàn, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội, Viện Kiểm sát Nhân dân huyện, Tòa án Nhân 

dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các 

đơn vị có liên quan. 

2. Hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về 

2.1. Hoạt động chính 

- Thực hiện chế độ hỗ trợ ban đầu; hỗ trợ tại cộng đồng theo quy định của 

pháp luật. 

- Tổ chức tiếp nhận, bố trí nơi lưu trú cho nạn nhân theo quy định và đưa 

nạn nhân đến cơ sở bảo trợ xã hội, cơ sở hỗ trợ nạn nhân của Tỉnh. 

- Tổ chức thực hiện quy trình chuyển tuyến hỗ trợ nạn nhân; trường hợp 

nạn nhân là trẻ em, cần kết nối với các cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em tại 

nơi trẻ em được tiếp nhận để hỗ trợ và bảo vệ nếu cần thiết. 

- Thực hiện việc trợ giúp pháp lý cho nạn nhân và hỗ trợ nạn nhân tái hòa 

nhập cộng đồng. 

- Cử cán bộ dự tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ ngành Lao động - 

Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan để thực hiện tốt quy trình tiếp 

nhận, hỗ trợ nạn nhân hòa nhập cộng đồng. 

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả công tác hỗ trợ nạn nhân của 

các đơn vị. 

2.2. Cơ quan thực hiện 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh đóng trên địa 

bàn, Công an huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Viện Kiểm sát Nhân dân huyện, Tòa án Nhân dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan. 
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III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự tham gia 

tích cực của các đoàn thể chính trị - xã hội trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, 

giám sát, hướng dẫn thực hiện công tác tiếp nhận, xác minh và hỗ trợ nạn nhân 

bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng. 

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống mua bán người; thực hiện lồng ghép nội dung phòng, ngừa mua 

bán người vào chương trình phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống tội phạm; 

đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em và 

chương trình khác về phát triển kinh tế - xã hội gắn với cuộc vận động “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp của các phòng, ban ngành, đoàn thể có 

liên quan để thực hiện đồng bộ và có hiệu quả công tác tiếp nhận, xác minh, bảo 

vệ và hỗ trợ nạn nhân. 

4. Tăng cường nắm tình hình, rà soát, thống kê, lập hồ sơ quản lý nạn 

nhân bị mua bán, bao gồm: Số nạn nhân tự trở về, được giải cứu, chưa được giải 

cứu, số được trao trả, tiếp nhận, số nghi là nạn nhân (thông qua xuất khẩu lao 

động, du lịch, kết hôn với người nước ngoài,....); lập hồ sơ quản lý nạn nhân bị 

mua bán trở về để tư vấn, xác định nhu cầu, trình độ, hoàn cảnh gia đình để có 

kế hoạch trợ giúp phù hợp. 

5. Cử cán bộ dự tập huấn nâng cao nghiệp vụ do Tỉnh tổ chức; học tập, trao 

đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức gắn với thực tiễn của địa bàn cho đội ngũ cán 

bộ làm công tác tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trên địa bàn. 

6. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện 

công tác xác minh, tiếp nhận, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân trên địa bàn Huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội  

- Chủ trì, hướng dẫn thực hiện nội dung tại muc 2.2 của phần II “Hỗ trợ 

nạn nhân bị mua bán trở về”; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác tiếp 

nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công 

tác phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về hòa nhập 

cộng đồng. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, thống kê, lập hồ sơ quản lý 

nạn nhân bị mua bán; tiếp nhận, tổng hợp thông tin, thực hiện hỗ trợ chính sách 

kịp thời. 

- Phối hợp với Công an huyện, Bộ đội Biên phòng Tỉnh đóng trên địa bàn 

và các cơ quan chức năng tổ chức tốt việc tiếp nhận nạn nhân bị mua bán từ 

nước ngoài trở về hoặc được trao trả qua cửa khẩu biên giới, hỗ trợ nạn nhân bị 

mua bán theo quy định hiện hành. 
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- Chủ trì, phối hợp với Công an Huyện, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

Tỉnh đóng trên địa bàn thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá việc 

thực hiện kế hoạch.  

2. Công an Huyện: Phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, 

Bộ đội Biên phòng tỉnh đóng trên địa bàn thực hiện các hoạt động kiểm tra, 

giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; tổ chức tốt việc tiếp nhận nạn nhân 

bị mua bán từ nước ngoài trở về hoặc được trao trả qua cửa khẩu biên giới, hỗ 

trợ nạn nhân bị mua bán theo quy định hiện hành. 

3. Phòng Tư pháp: Phối hợp với Công an huyện và các ngành có liên 

quan, tổ chức tuyên truyền pháp luật để nâng cao nhận thức của các tầng lớp 

nhân dân, kịp thời phát hiện tố giác đối tượng phạm tội mua bán phụ nữ, trẻ em 

(qua lý lịch tư pháp) để đấu tranh phòng ngừa tội phạm này. Hỗ trợ, trợ giúp 

pháp lý cho nạn nhân bị mua bán theo quy định của pháp luật. 

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo các Trạm y tế xã, thị trấn 

phối hợp với các ngành có liên quan trong việc khám chữa bệnh và cung cấp các 

dịch vụ y tế cho các nạn nhân bị mua bán trở về. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các cơ quan tham gia thực 

hiện việc tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; lập dự trù kinh phí 

hoạt động theo hướng dẫn của Chính phủ, kiểm tra giám sát việc sử dụng kinh 

phí đúng mục đích. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường trực thuộc 

tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục cho học sinh trong trường học, tổ 

chức các lớp học ngoại khoá giúp các em chủ động phòng tránh âm mưu lừa gạt, 

dụ dỗ, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để học sinh là nạn nhân được học văn 

hóa, học nghề, hòa nhập cộng đồng. 

7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

- Căn cứ các quy định về chế độ, chính sách, các dịch vụ hỗ trợ như: 

khám bệnh, tư vấn tâm lý, học nghề, vay vốn, tạo việc làm và theo dõi giúp đỡ 

nạn nhân trong quá trình tiếp nhận, phục hồi và tái hoà nhập cộng đồng. 

- Chỉ đạo cấp hội cơ sở tổ chức cho nạn nhân là phụ nữ, trẻ em bị mua bán 

trở về được tham gia sinh hoạt Hội, tạo điều kiện giúp đỡ cho nạn nhân được 

vay vốn từ các nguồn vốn của địa phương; tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

nâng cao nhận thức của phụ nữ và cộng đồng. Đặc biệt quan tâm đến các hoạt 

động truyền thông tư vấn kỹ năng sống cho những nạn nhân trở về sớm hoà 

nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng ngừa việc tiếp tục bị lừa bán trở lại. 
 

8. Phòng Văn hóa và Thông tin: Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên 

truyền rộng khắp trong nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức về phòng, chống tệ 

nạn mua bán người ra nước ngoài và tạo mọi điều kiện cho các nạn nhân hoà 

nhập tốt với cộng đồng xã hội. 

9. Đề nghị Toà án Nhân dân và Viện kiểm sát Nhân dân huyện 

- Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện trong công tác điều tra, nắm bắt 

tình hình tội phạm mua bán người, kịp thời truy tố những vụ án có liên quan đến 

tội phạm mua bán người. 
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- Đưa một số vụ án điển hình về mua bán người ra xét xử lưu động để 

tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa chung (nếu có). 

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: Có kế hoạch phân công, chỉ 

đạo các tổ chức thành viên tham gia các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội 

phạm mua bán người góp phần phòng ngừa tội phạm trên lĩnh vực này. 

11. UBND các xã, thị trấn 

Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện Đề án “Tiếp nhận, xác minh, bảo về và hỗ 

trợ nạn nhân bị mua bán trở về”, các quy định của Luật phòng, chống mua bán 

người và các quy định khác có liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tiếp 

nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tại địa phương mình.  

 

Giao phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp các ngành có 

liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch. 

Tổng hợp tình hình, định kỳ báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện và Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội theo quy định./. 

 
Nơi nhận:                             
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện; 

- Uỷ ban MTTQ VIệt Nam huyện; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; 

- Viện Kiểm sát nhân dân huyện; 

- Toà án Nhân dân huyện; 

- Các Phòng: LĐ-TB&XH, TP,  

  TC-KH, VH&TT, GD&ĐT, YT; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT/UB, NC (N Trọng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Văn Siêng 

 


		2019-05-14T03:09:30+0000
	hdkhanh.hth@dongthap.gov.vn
	Bkav Signature


		2019-05-14T03:09:31+0000
	hdkhanh.hth@dongthap.gov.vn
	Bkav Signature




